
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA CHAMADA FAPESPA/CNPQ Nº 008/2022 -
PROGRAMA DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES NO BRASIL, 
REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.219, FL. Nº 123 e 
124, NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2022. PROTOCOLOS: 887853, 887849, 
887843 e 887987.
Onde se lê:
OBJETO: PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI-
CO REGIONAL - DCR.
Leia-se:
OBJETO: PROGRAMA DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES NO 
BRASIL.

Protocolo: 888226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 094/2022-SEEL
PROCESSO N° 2022/824548-SEEL
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa 
para Construção de Complexo esportivo do Conjunto do Ipês, no município 
de Castanhal-PA, que será prestado nas condições estabelecidas no Proje-
to Executivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento 
contratual. Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Toma-
da de Preços e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 14/12/2022
VIGÊNCIA: 14/12/2022 a 14/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659e
Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 449051
Ação: 278901
PI: 22DEF333953
Valor: R$ 327.265,90 (Trezentos e vinte e sete mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e noventa centavos).
CONTRATADA: FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 42.431.449/0001-54
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 888414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 480/2022-SEEL, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores LUIZ ANDRÉ MO-
RAES SANTOS JUNIOR, matrícula n° 5927792/3 e EDILON THIAGO NUNES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 5924866, com o objetivo de realizar vistoria 
nas obras do estádio Modelão e visita técnica nas obras de implantação das 
academias ao ar livre, no município de Bujaru – PA, no período de 06/12 a 
07/12/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 888278

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 831/2022/GGP/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1441400; 
RESOLVE: I - Revogar a designação do Defensor Público Marcelo Augusto 
Santos Nogueira, com a consequente exclusão do seu nome, da PORTARIA 
nº 650/2022/GAB/DPG, art. 3º, de 06/10/2022, DOE nº 35.145 de 
07/10/2022, a contar de 09/11/2022;  II – Designar o do Defensor Público 
Marcelo Augusto Santos Nogueira para a 2ª DP Cível/Criminal de Bragança 
cumulando com a 1ª DP de Augusto Correa, a contar de 10/11/2022.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 888442

PORTARIA Nº 832/2022/GGP/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1565151; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

CLEBER PAIVA COELHO 57211712 01(NOV) 26/11/2022
DANDARA BRITO FIGUEREDO 5906663 01(NOV) 26/11/2022

ELIVAR LOBO ALVES 57211744 01(NOV) 26/11/2022
GABRIELLA DE CASSIA DA SILVA 

ANSELMO 5926308 01(NOV) 26/11/2022

LIA DE SOUZA MARTINS 5944246 01(NOV) 26/11/2022
LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS 

JUNIOR 57227037 01(NOV) 26/11/2022

MARCELO FURTADO PANTOJA 5908568 01(NOV) 26/11/2022
PATRICK DE SOUZA CARVALHO 57205330 01(NOV) 26/11/2022
SARAH BERNADETH DA CUNHA 

SERRAO 5964307 01(NOV) 26/11/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888448
PORTARIA Nº 833/2022/GGP/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1556366; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

DENISE PALHETA ARAÚJO 5948366 01(DEZ) 03/12/2022
LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA 57201263 01(DEZ) 03/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888449
PORTARIA Nº 826/2022-GGP-DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
07 de fevereiro de 2006, considerando o processo nº 2022/1554788 de 
02/12/2022, RESOLVE:
AFASTAR o Defensor Público SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES, Id. Fun-
cional: 3084728/1, lotado no Núcleo de Defesa Criminal, nos termos do 
Art. 323, da Constituição Estadual do Pará, para aguardar formalização de 
Aposentadoria Voluntária, a contar de 17/01/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888245

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 814/2022/GGP/DPG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Considerando o PAE 2022/ 1581493, de 12 de dezembro de 2022. RESOL-
VE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚ-
BLICOS: ALEX MOTA NORONHA, Id Funcional: 57176553/ 2, P.A: 10/13, 
02/01/2023 A 31/01/2023, 30 dias; ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, Id 
Funcional: 80845364/ 2, P.A: 13/16, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias; 
CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, Id Funcional: 55589177/ 1, 
P.A: 10/13, 10/01/2023 A 08/02/2023, 30 dias; EMILGRIETTY SANTOS LIS-
BOA, Id Funcional: 57191042/ 1, P.A: 10/13, 10/01/2023 A 08/02/2023, 30 
dias, JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, Id Funcional: 55589075/ 1, P.A: 
13/16, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias; PAULO ROBERTO SILVA AVELAR, 
Id Funcional: 3084710/ 1, P.A: 12/15, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias. 
SERVIDORES PÚBLICOS: ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO, Id Fun-
cional: 3215318/ 1, P.A: 15/18, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias; ALDO 
ROGERIO VERAS ABREU, Id Funcional: 5899907/ 1, P.A: 15/18, 09/01/2023 
A 07/02/2023, 30 dias, DEUZIRENE MIRANDA BARBOSA, Id Funcional: 
5049849/ 2, P.A: 17/22, 09/01/2023 A 07/02/2023, 30 dias; EVERALDO 
DOS SANTOS REIS, Id Funcional: 5900079/ 1, P.A: 18/23, 09/01/2023 A 
07/02/2023, 30 dias, IZONEIDE PINTO DE FRANCA MARQUES, Id Funcional: 
5748755/ 3, P.A: 11/14, 19/01/2023 A 17/02/2023, 30 dias; JOEL DOS SAN-
TOS MAIA, Id Funcional: 5900077/ 1, P.A: 18/23, 30/01/2023 A 28/02/2023, 
30 dias, LEANDRO QUEIROZ ALVES, Id Funcional: 5895359/ 1, P.A: 14/17, 
30/01/2023 A 28/02/2023, 30 dias; LUCILENE PAIVA DA COSTA, Id Funcio-
nal: 57208949/ 2, P.A: 12/15, 19/01/2023 A 17/02/2023, 30 dias, MARIA 
DA GLORIA SANTOS DE SOUZA FONSECA, Id Funcional: 3085520/ 1, P.A: 


